
  
Ministero della Cultura 

   PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) 
 
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 

 P.E.O.: pa-sepino@cultura.gov.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

DETERMINA 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento servizio di pubblicità su quotidiano locale dell’avviso 

di cui all’art. 16 comma 8 del DPR n.327/2001, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, 

così come derogato dall’art. 1, co, 2, lett. a), del D.L. n.76/2020 e dall'art. 51 del D.L. n.77/2021. 

 

 

 IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO  

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137.” 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 –concernente “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, 

comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89.”; 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76 –“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance.”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 concernente il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance.”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”; 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021, a seguito del quale il “Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo” è ri-denominato “Ministero della cultura”; 

VISTO il D.P.C.M. 123 del 24 giugno 2021con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Sepino 

quale Ufficio dotato di autonomia speciale di livello dirigenziale non generale; 

VISTO il DDG MIC 90 del 04.02.2022 con il quale viene conferito l’incarico di Direttore del Parco 

Archeologico al dott. Enrico Rinaldi; 

VISTO che il detto Parco Archeologico è subentrato alla Soprintendenza Archeologia, Belle Ar-ti e 

Paesaggio per il Molise nella competenza in materia di tutela, gestione e valorizzazione dell’area 

archeologica di Sepino in base al D.M. 380 del 27.10.2021; 

PA-SEPINO|28/02/2023|DETERMINA 20

mailto:pa-sepino@cultura.gov.it


 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 

 P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

VISTO che con verbale di passaggio di consegne del 29.06.2022 il Parco è materialmente su-bentrato 

nella competenza in materia di tutela, gestione e valorizzazione delle dette aree; 

VISTA la necessità di ultimare le procedure espropriative in base alla dichiarazione di pubblica utilità 

ai sensi dell’art. 95 e seguenti del D. Lgs 42/2004 emanata con Decreto Direzione Generale per le 

Antichità – Servizio II, rep. 695 dell’11.07.2018 registrata alla Corte dei Conti con n. 2858 del 

27.07.2018; 

RILEVATO che tra i cespiti oggetto delle suddette procedure espropriative ne rientrano alcuni la cui 

intestazione catastale - rilevante ai fini della notifica degli atti della procedura espropriativa – risulta 

tuttora a nome di soggetti ormai deceduti; 

VISTO l’art.16 comma 8 DPR 327/2001“Se risulta la morte del proprietario iscritto nei registri 

catastali e non risulta il proprietario attuale, la comunicazione di cui al comma 4 è sostituita da un 

avviso, affisso per venti giorni consecutivi all'albo pretorio dei comuni interessati e da un avviso 

pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale e locale”; 

VISTA la necessità di attivare il servizio per la pubblicazione dell’avviso di cui al predetto art.16 

comma 8 del DPR 327/2001 per il perfezionamento del procedimento notificatorio della 

determinazione dell’indennità provvisoria nei confronti di uno dei suddetti soggetti espropriandi ormai 

deceduto,  

VISTA la determinazione di codesto Parco dell’indennità provvisoria di esproprio n. 14 del 17.02.2023 

relativamente alla area e al fabbricato siti nel Comune di Sepino (CB) e individuati catastalmente al 

foglio 11 Particella 345 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’articolo 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – (legge di bilancio 2019) secondo cui “le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

ATTESO che l’importo della fornitura è stimato in € 480,00 (quattrocentottanta/00) IVA esclusa; 

RITENUTO che nel rispetto dei principi di economicità, congruità, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento 

- è possibile il ricorso alle procedure sottosoglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 

del 18 aprile 2016 n. 50, anche al fine di evitare aggravamenti procedurali; 

RITENUTO quindi, opportuno procedere all’affidamento diretto per la fornitura in oggetto; 

INDIVIDUATA la Ditta “Primo Piano Molise”, edita dalla società ITALMEDIA s.r.l., tra gli elenchi 

delle principali testate giornalistiche molisane, da url https://www.odgmolise.it/testate-molisane/ e 

richiesto preventivo di spesa con nota prot. N. 311 del 22.02.2023; 

VISTA la formulazione del preventivo assunta al prot. N. 316 del 23.02.2023 formulata dalla 

ITALMEDIA s.r.l. con sede in Via S. Giovanni in Golfo, 205 86100 – Campobasso e avente codice 

fiscale/p. iva 00990460701, concessionario pubblicitario per la Testata cartacea Primo Piano Molise;  

mailto:drm-mol@beniculturali.it
https://www.odgmolise.it/testate-molisane/


 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 

 P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

VERIFICATO che l’operatore economico ITALMEDIA s.r.l. non fosse abilitato alla piattaforma di 

e-procurement della Pubblica Amministrazione gestita da Consip spa all’url www.acquistinretepa.it 

per la categoria merceologica Servizi di informazione, comunicazione e marketing; 

VERIFICATO che la procedura possa essere espletata senza l’utilizzo della piattaforma MePA; 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso 

l’acquisizione del DURC on line, e il possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso 

l’acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura, nonché requisiti professionali 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul Capitolo1.1.3.225 dell’esercizio 2023; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara 

ZD13A20C93 tramite portale CIG Smart dell’ANAC; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel 

presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto del preventivo assunto al prot. N. 316 del 23.02.2023 formulata dalla ITALMEDIA 

s.r.l., concessionario pubblicitario per la Testata cartacea Primo Piano Molise, per il servizio di 

pubblicità su quotidiano locale dell’avviso di cui all’art. 16 comma 8 del DPR n.327/2001, pari ad € 

480,00 + IVA, ovvero per un importo complessivo lordo di € 585,60; 

3. approvare l’affidamento del servizio in parola e di autorizzare a contrarre con l’operatore economico 

ITALMEDIA s.r.l; 

4. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’ art 36 del D. Lgs. 50/2016, e s.m.i. con la suddetta 

ITALMEDIA s.r.l., concessionario pubblicitario per la Testata cartacea Primo Piano Molise, per il 

servizio di pubblicità su quotidiano locale dell’avviso di cui all’art. 16 comma 8 del DPR n.327/2001; 

4. di dare atto che all’operatore economico verranno richieste, ai fini della conclusione della trattativa, 

le autodichiarazioni relative al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice 

degli Appalti e alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

5. di stipulare il contratto, previa acquisizione delle autodichiarazioni dell’Aggiudicatario, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate 

digitalmente, ai sensi e per effetti dell’art. 32 comma 14 del D. lgs. 50/2016; 

6. di assumere formale impegno di spesa per € 585,60 e di dare atto che la spesa verrà imputata sul 

capitolo 1.1.3.225, esercizio 2023 del Bilancio dell’Ente; 

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze;  

8. di nominare quale Responsabile del Procedimento il sottoscritto dott. Enrico Rinaldi; 

9. di sporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite SDI, della relativa 

fattura elettronica che, potrà essere emessa a prestazione ultimata; 

mailto:drm-mol@beniculturali.it


 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 

 P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

10.  di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito web Istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini di assicurare il rispetto degli obblighi di 

trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni; 

11.  di riservarsi la facoltà di sospendere, revocare e modificare l’atto con provvedimento motivato nonché 

l’adozione di ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni 

istituzionali e contingenti. 

 

 

      Il DIRETTORE 

Dott. Enrico RINALDI 

mailto:drm-mol@beniculturali.it

		2023-02-27T17:58:26+0000
	RINALDI ENRICO




